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H R U Š O VA N S K Ý

ZPRAVODAJ
Květen 2023 hrusovanyubrna.cz

PAVEL KADLEC: ptal se Kryštof Knofl íček

PŘESTAVBA ULICE MASARYKOVY JE VÁZÁNA NA REKONSTRUKCI KANALIZACE

Rybník Šejba, kde se konala Louka plná broučkůRybník Šejba, kde se konala Louka plná broučků

Zaznamenal jsem, že obec chystá 

instalaci fotovoltaických elektráren 

na střechách obecních budov. Jakých 

objektů by se to mělo týkat a je to pro 

obec fi nančně výhodné?

Zatím žádný konkrétní propočet ne-
máme, ale věřím, že to pro obec výhodné 
bude. Minimálně se alespoň zčásti sníží 
závislost na elektřině ze sítě. Pokud by-
chom získali i dotaci, předpokládám, že 
návratnost investice by byla v  rozum-
ném časovém horizontu.

Aktuálně prověřujeme vhodné bu-
dovy. V první fázi jsme vytipovali objekty 
s  vysokou spotřebou elektřiny. Takže se 
zatím bavíme o MŠ a sportovní hale na 
Jízdárenské ulici, o MŠ na Sídlišti, o Soke-
cu, o obecním úřadu, o budově základní 
školy a  o  fotbalovém stadionu. Zjišťuje-
me u správce distribuční soustavy mož-
nost připojení do systému a  plánujeme 
zarezervovat výkon u  budov, které by 
připadaly v úvahu. 

Následně by přišlo na řadu prověře-
ní technického řešení, nosnosti střech, 

prověření statiky atd. Seznam vhodných 
budov se tak bude zřejmě zužovat. Jsme 
relativně na začátku, ale chceme tuto zá-
ležitost tlačit rychle dopředu.

Naše obec se přidala do komuni-

kačního systému Munipolis / Mobil-

ního rozhlasu, kam se každý občan 

může zaregistrovat. Jaké benefi ty tato 

novinka přináší?

Jedná se o  velmi pohodlný a  efektiv-
ní komunikační prostředek mezi úřadem 
a  občany. Zaregistrovaní mohou dostávat 
zprávy o  dění v  obci, např. pozvánky na 
akce, upozornění na výpadky dodávek elek-
třiny, vody nebo třeba hlášení rozhlasu.

Munipolis umožňuje několik způso-
bů komunikace: jednak obsahuje samo-
statnou webovou prezentaci obce, dále 
posílání informací do mobilní aplikace, 
která je zdarma, či zasílání zpráv na re-
gistrované e-maily. Krizové informace by 
byly přeposílány i formou SMS. 

Pro obec je výhodné, že může infor-
mace směřovat třeba jen pro uživatele, 

kteří bydlí v ulici, kde se něco děje. Výhle-
dově plánujeme přesunout zasílání hlá-
šení obecního rozhlasu přes platformu 
Munipolis, protože se tím usnadní práce 
úřednici, která již nebude muset rozesílat 
e-maily, jako je tomu nyní. Rozhlasové 
hlášení bude samozřejmě pokračovat. 

Další zjednodušení spočívá v tom, že 
systém umožňuje sdílet zprávy i na face-
book obce jednoduše, bez jakéhokoliv 
kroku navíc, rovnou z Munipolisu. Připra-
vujeme také upozornění na svoz odpadů 
přes tento systém.

Velmi doporučuji všem uživatelům, 
aby si tuto mobilní aplikaci stáhli nebo 
si zaregistrovali e-mailovou adresu. Jen 
v  takovém případě obdrží maximum in-
formací. Jak jsem zmiňoval výše, přes SMS 
budeme posílat jen krizové informace.

Co vše bude zahrnovat přestavba 

ulice Masarykova a  kdy by se moh-

lo začít? Budou se stavební úpravy 

týkat i  parkoviště naproti obecního 

domu? 
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 Výběr ze zasedání zastupitelstva a rady
Radka Rafl ová, tajemnice OÚ

Níže uvedená schválená usnesení pova-
žujeme za nejzajímavější a nejdůležitější 
pro život v obci. Jedná se pouze o velmi 
stručný výběr, zájemci o  kompletní vý-
pisy usnesení je naleznou na webových 
stránkách obce v záložce Úřad, v kapitole 
Dokumenty (www.hrusovanyubrna.cz/
index.php/dokumenty).

Rada obce schvaluje:

• smlouvu o  poskytnutí příspěvku 
na provozování služby SENIOR TAXI 
s Městem Židlochovice,

• objednávku 15 ks kolumbárních de-
sek u  Kamenictví Zdeněk Oškrdal 
v ceně 53 415 Kč,

• objednávku brány na zahradu Lo-
osovy vily u  fi rmy David Kirš (IČO: 
60393726) za cenu 48 642 Kč,

• objednávku modernizace zabezpe-
čení obecních budov (MŠ Sídliště, 
sběrný dvůr, služebna obecní policie) 
u spol. Elektro Náležinský, s.r.o., v cel-
kové hodnotě 169 005, 60 Kč,

• objednávku jednostupňové doku-
mentace k projektu tepelného čerpa-

dla na sportovní hale na Jízdárenské 
ul. na rozsah silnoproud a měření re-
gulace v ceně 36 300 Kč od fi rmy Ate-
liér JA-MAR, s.r.o.,

• darovací smlouvu pro Svaz neslyší-
cích a  nedoslýchavých v  ČR, z. s., na 
fi nanční dar ve výši 5 000 Kč,

• darovací smlouvu pro Spolek zdra-
votně postižených Židlochovicko, z. 
s., na fi nanční dar ve výši 5 000 Kč,

• darovací smlouvu pro organizaci Lin-
ka bezpečí, z. s., ve výši 10 000 Kč,

• objednávku ukazatele rychlosti u spol. 
DOSIP Servis s.r.o. v ceně 69 454 Kč,

• souhlas s  nominací obce Sokolnice 
na člena Rady Svazu měst a obcí ČR. 
Zástupcem nominované obce je Mgr. 
Libor Beránek – starosta,

• rámcovou smlouvu o  poskytování 
poradenských služeb se spol. Helekt-
ros s.r.o. za hodinovou sazbu 787 Kč,

• objednávku 8 ks kontejnerů od fi rmy 
MEVA-TEC, s.r.o., za cenu 70 687, 30 Kč,

• darovací smlouvu na fi nanční dar pro 
Viktora Veselého v hodnotě 15 000 Kč 
na zakoupení speciálního vozíku,

• záměr pronajmout nebytový prostor 
č. 2.24 o  výměře 25,1 m² v  budově 
zdravotního střediska,

• objednávku opravy střechy skladu na 
letním kině u  spol. Střechy a  stavby 
Kadlec, s.r.o., v ceně 168 324, 79 Kč.

Rada obce bere na vědomí:

• dopis hejtmana ve věci obnovy Loo-
sovy vily z Národního plánu obnovy 
se závěrem, že projekt nebude z této 
dotace podpořen, 

• změnu podmínek pro provozování 
nouzových tlačítek,

• usnesení Krajského úřadu Jihomorav-
ského kraje k zahájení přezkumného 
řízení ve věci změny č. 2 Územního 
plánu Hrušovan u Brna.

Rada obce zamítá:

• žádost o fi nanční dar z rozpočtu obce 
pro spol. Zdravotní klaun, o.p.s.,

• žádost o  fi nanční dar pro Divadelní 
spolek bratří Mrštíků Boleradice,

• žádost o  fi nanční dar pro spolek 
KasProCats – kastrační program z. s.

Informace ze samosprávyInformace ze samosprávy

Parkoviště naproti obecnímu domu, 
stejně jako přilehlý úsek ulice Masaryko-
vy, má už hotový projekt z dřívějška, a to 
včetně platného stavebního povolení. 
Projekt na opravu zbývající části komuni-
kace v ulici se aktuálně dokončuje.

Přestavba ulice Masarykovy je vázána 
na rekonstrukci kanalizace. Ta je už téměř 
v havarijním stavu a s jejím vlastníkem, dob-
rovolným svazkem obcí Vodovody a kanali-
zace Židlochovicko, jednáme o obnově. Přál 
bych si, aby proběhla příští rok. Následně, 
teprve až bude kanalizace hotová, můžeme 
opravit povrch ulice. Nutno dodat, že úsek 
před základní školou je již hotový. 

Před pár lety obec zajistila analýzu 
parkování a  vyšlo z  ní, že ulice Masary-
kova je jednou z ulic, které mají největší 
nedostatek legálních odstavných ploch 
vzhledem ke standardům. Proto plánuje-
me vybudovat podélná parkovací místa 
kolem vozovky. Bohužel je to místy na 
úkor zeleně. Nicméně se plánuje zbylou 
zeleň udělat opravdu kvalitní: trvalkové 
záhony, keřové výsadby, stromy.

či nesvítí vůbec. Plánuje obec jejich 

modernizaci? 

Veřejnému osvětlení se věnujeme po-
měrně intenzivně. Zajistili jsme pasport, 
takže nyní máme podrobné informace 
o  každém svítidle. S  ním budeme dále 
pracovat.

Stávající veřejné osvětlení není v úpl-
ně dobrém stavu, byť postupná moder-
nizace už pozvolna probíhá. Jako po-
vedenou hodnotím výměnu veřejného 
osvětlení na ulici Masarykova, kde jsou 
nyní LED svítidla v  jednotném provede-
ní a barvě. Technologie LED by měla být 
stabilní a relativně bezúdržbová.

My ale máme zájem veřejné osvětle-
ní posunout ještě dále: LED bude samo-
zřejmostí, ale chceme efektivněji ovládat 
jednotlivé větve nebo i jednotlivé lampy. 
Chceme, aby bylo možné ztlumit inten-
zitu osvětlení třeba v době, kdy lidé spí 
a v ulicích skoro nikdo není. Spolupracu-
jeme na tom i s komisí pro moderní tech-
nologie, protože moderní veřejné osvět-
lení může mít řadu zajímavých funkcí.

Nedávno se někdo pokoušel do-

stat do Bauerovy vily. Došlo k nějaké 

škodě a jaká opatření se přijala, aby se 

případnému vloupání předešlo? 

Ve vile vůbec nic zajímavého k odci-
zení není. Zloděj byl nějaký chudák, který 
ukradl jedinou věc, co se tam nacházela: 
kyblík s  penetrační barvou na střechu. 
Ten vážil asi 30 kilo a před vilou se mu vy-
lil. Byly trochu poškozeny vstupní dveře.

Umístili jsme osvětlení na fotobuňku 
do vstupních prostor, fotopast a  v  nej-
bližší době přibude i dohledová kamera. 
Takže věřím, že zabezpečení bude vyš-
ší a  už nikoho nebude lákat se dovnitř 
vloupat.

Každopádně bych chtěl říct, že když 
se někdo bude chtít do vily podívat, 
může se ozvat na úřad. Rádi ho provede-
me.

Všiml jsem si, že některé lampy ve-

řejného osvětlení v  obci svítí různou 

intenzitou a rozdílným barevným po-

dáním. Někdy se stává, že problikávají 
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Seznamujeme vás s tím nejzajímavějším z naší pracovní náplně.
• Uskutečnila se řada společenských a kulturních akcí, např. 

vítání občánků, velikonoční dílničky, rybářské závody, pále-
ní čarodějnic, kterých jsme se rádi zúčastnili. Za organizaci 
děkujeme Komisi pro zájmové činnosti, kulturu a sport, Klu-
bu rybářů, spolku Mišlenka.

• Pracujeme na energetických úsporách a dokončuje se pro-
jekt na tepelné čerpadlo na sportovní hale na Jízdárenské 
ulici. Současně zjišťujeme možnosti dotací.

• Zajistili jsme aktualizaci pasportu veřejného osvětlení a pro-
bíhají jednání o modernizaci osvětlení.

• Rozpracováváme konkrétní kroky směřující k umístění foto-
voltaiky na vybraných budovách, zjišťujeme vhodnost vyti-
povaných objektů.

• Byla podána žádost o dotaci na úpravu veřejného prostoru 
mezi ZŠ, Sokecem a obecním úřadem, kterou by se rozšířil 
počet cyklostojanů a došlo by k umístění elektronické úřed-
ní desky.

• Pořídili jsme další „barevné“ kontejnery na odpad, aby třídě-
ní bylo ještě jednodušší a pohodlnější.

• Projektanti přestavby MŠ Havlíčkova dodali hotový koncept 
projektové dokumentace.

• Byl rozšířen počet odpadkových košů (zejm. v ulici Pod Stře-
diskem a v ulici Loosova).

• Správa železnic představila postup prací na projektu vyso-
korychlostní trati, která by měla vést i v katastru obce.

• Umístili jsme radar k Sídlišti, vyřešili jsme i problém, který se 
týkal jeho napájení.

• Proběhla jednání ohledně obnovy kanalizace v ulici Masa-
rykova a zkapacitnění přivaděče k ČOV.

• Proběhlo setkání se zástupcem státního podniku Povodí 
Moravy ohledně vybagrování sedimentů v toku Šatavy v již-
ní části katastru obce.

• Zúčastnili jsme se jednání předsednictva svazku Cyklostez-
ka Brno – Vídeň. Zpracovává se projektová dokumentace 
na úsek Hrušovany u Brna – Vojkovice. Dokumentace bude 
v červenci hotová a svazek podá žádost o dotaci na realizaci 
tohoto úseku.

• U  příležitosti osvobození naší obce jsme se u  pomníku II. 
světové války poklonili padlým a uctili jsme jejich památku.

• Zúčastnili jsme se školské rady, na které jsme mimo jiné žá-
dali o prověření možností placení poplatků elektronicky.

• V průběhu března a dubna proběhlo pět jednání rady obce.
Budeme rádi za vaše podněty a připomínky.

 Z činnosti starosty a místostarostů
Pavel Kadlec, Pavla Dratvová

Nové knihy:

Pro dospělé
Andrews, Claire M. – Dcera Sparty (dob-
rodružný příběh z prostředí řecké myto-
logie)
Boček, Evžen – Aristokratka u královské-
ho dvora (pátý díl humoristické ságy)
Brown, Sandra – Tajnůstkáři (Arden řeší 
zmizení otce a půl milionu dolarů)
Bryndza, Robert – Osudné svědectví (in-
spektorka Erika Fosterová řeší další zločin)
Card, Orson Scott – Enderova hra (boj 
proti mimozemšťanům, román byl i zfi l-
mován)
Dán, Dominik – Kožené srdce; Tajemný 
závoj (detektivky oblíbeného sloven-
ského autora)
Deaver, Jeff ery – Ocelový polibek (pát-
rání po inteligentním a  nebezpečném 
zabijákovi)
Douglas, John E. – Mindhunter: Lovci 
myšlenek (vyprávění o  desítkách sku-
tečných zločinců)
Gibney, Patricia – Poslední zrada (in-
spektorka Lottie Parkerová řeší vraždy 
mladých dívek)

Greaney, Mark – Šedý muž (bývalý agent 
CIA utíká před zabijákem, zfi lmováno)
Jakoubková, Alena – Odříkaného manžela 
největší krajíc (Agáta řeší záhadu své sestry)
Jónasson, Ragnar – Komunita (mrazivý 
thriller z malé islandské vesnice)
Kallentoft, Moss – Satanovo sousto (in-
spektorka Malin Forsová řeší další zá-
hadnou vraždu)
Lacrosse, Marie – Kavárna ve Vídni (19. 
století, láska a aféry)
Mai, Pauline – Štěstí hřeje jako slunce; 
Štěstí voní jako chleba (romány z  Itálie 
a Skotska)
Mičanová, Daniela – Smrt pod vinicemi 
(vraždy na Moravě z  prostředí Pálav-
ských vrchů)
Nečas, Ondřej S. – Noční motýl; Zrnko 
v soukolí (detektivky z 15. století z čes-
kých zemí)
Sapkowski, Andrzej – Bouřková sezóna 
(další dobrodružství zaklínače Geralta 
z Rivie)
Shannon, Samantha – Kostičas (dysto-
pický příběh z Londýna roku 2059)

 Knihovna
Vendula Kreplová, knihovnice

Schwab, V. E. – Gallant (Olivia čelí straši-
delnému domu i záhadným příbuzným)
Simmons, Dan – Ílion (mix řeckých mýtů 
a sci-fi  v dnes již legendárním románu)
Steel, Danielle – Ztráty a nálezy (Maddie 
se vydává po stopě svých bývalých mi-
lenců)
Taylor, Jodi – Symfonie ozvěn (cestování 
časem, humor i dobrodružství)
Vondruška, Vlastimil – Lucemburská 
epopej I. (příběh krále Jana Lucembur-
ského)
Weir, Alison – Anna Boleynová (pohnutý 
život druhé manželky krále Jindřicha VIII.)
Whitton, Hana – Vratislav: Co je silnější 
než touha po moci? (kníže Vratislav čelí 
svému bratru Spytihněvovi)

Pro děti a dospívající
Horáček, Petr – Husa Líza a  vánoční 
hvězda (husa Líza hledá hvězdu na vá-
noční stromeček)
Jost, Alain – Princezna Šmoulinka 
(Šmoulinka se chystá na bál a potřebuje 
krásné šaty)
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Obecně závaznými vyhláškami může zastupitelstvo obce 
upravovat některé místní záležitosti nad rámec zákonů. Rádi 
bychom rozšířili povědomí o  tom, které vyhlášky jsou v  obci 
platné a co přináší. Veškeré obecně závazné vyhlášky můžete 
najít na webu sbírky právních předpisů: sbirkapp.gov.cz/vyhle-
davani.

Obecně závazná vyhláška, kterou se stanovují pravidla 

pro pohyb psů na veřejném prostranství v obci Hrušovany 

u Brna a vymezují prostory pro volné pobíhání psů

Tato obecně závazná vyhláška vstoupila v  platnost v  roce 
2014 a zakazuje v celé zastavěné části naší obce volný pohyb psů 
bez vodítka. Není-li osoba, která vede psa, schopna zajistit abso-
lutní ovladatelnost pomocí vodítka, musí mít pes i náhubek. 

V dubnu nám v obci přibyly tři nové 
odpadkové koše v  lokalitě Pod Středis-
kem a jeden koš u Loosovy vily. Myslím, 
že tolik košů jako mají Hrušovany, nemá 
žádná jiná obec v okolí. Koše jsou téměř 
na každé křižovatce v  obci. Děkujeme 
všem, kteří je používáte, a  upozorňu-
jeme nezodpovědné pejskaře, že neu-

Dále vyhláška vymezuje, kde se mohou psi volně pro-
běhnout; těmito místy jsou především louka na Wembley, 
lesopark za ulicí Sušilovou a přilehlá polní cesta podél Šatavy 
až téměř k Vodárenskému rybníku, dále polní cesty k rybní-
ku, do vinohradů a zpevněná cesta od ul. Tyršovy směrem do 
pískovny. 

Vodění psů na některá místa tato vyhláška zakazuje úplně; 
především se jedná o dětská hřiště, sportoviště a většinu obec-
ních budov.

V poslední době jsem se setkal s podněty občanů, kteří si 
stěžovali na volné běhání psů, a to především v místech, kde 
si běžně hrávají děti. Co v takovém případě dělat? Rozhodně 
oslovte obecní policii (tel. 724 517 330), která bude věc řešit.

klízení exkrementů po pejskovi je po-
stihováno. Zatím se dává pokuta spíše 
symbolická.

Objednali jsme kontejnery na plast 
a  papír a  sběrné místo vznikne Pod 
Střediskem. Nově budou po obci roz-
místěny 1100l kontejnery na biood-
pad. Ty budou umístěny u  bytových 

 Obecně závazné vyhlášky

 Nové koše a kontejnery

Pavel Kadlec

Pavla Dratvová

Kincaid, S. J. – Diabolik (napínavý příběh 
z prostředí vesmírného impéria)
Křišťanová, Dita – Péťa a  dinosaurus 
(malý Péťa získá nezvyklého domácího 
mazlíčka)
Meyer, Stephenie – Půlnoční slunce (pří-
běh bestselleru Stmívání očima upíra 
Edwarda Cullena)
Moraes, Thiago – Domácí úkol mi sežra-
la mumie! (Henry cestuje časem do sta-
rověkého Egypta)
Peyo – Černí šmoulové (Taťka Šmoula 
musí všechny zachránit dřív, než bude 
pozdě)
Ralphs, Matt – Severské týmy (bohové, 
Thor, boje, trollové a obři!)
Townsend, Jessica – Nikdyuš (prokletá 
dívka Morrigan se ocitne v  magickém 
světě Nikdyuš)
Válková, Veronika – Francouzská revolu-
ce: Jen krůček od gilotiny (cesta časem 
do 18. století)

Literatura faktu
Brodská, Tereza – Moje máma Jana Brej-
chová (příběh Jany Brejchové očima její 
dcery)
Felton, Tom – S  kouzelnickou hůlkou 
(o  natáčení série Harry Potter očima 
Draca Malfoye)
Mareš, Josef – Moje případy z 1. oddě-
lení (kriminalista Mareš prozradí, jak se 
řeší zločiny)
A další.

Malé knihovnické zamyšlení na závěr: 

Mnoho čtenářů má své oblíbené žánry 
a všem ostatním se vyhýbají. Někdy se tak 
ale mohou připravit o zajímavé příběhy, 
které by je uchvátily. Proč příště nezkusit 
vybírat knihy raději podle toho, jestli mě 
zaujme nástin děje než podle toho, o jaký 
žánr se jedná? Nikdy ostatně není pozdě 
na to, aby si člověk oblíbil nový žánr a ob-
jevil další úžasné světy představivosti, do 
nichž se může ponořit.

Komiksy
4 kouzelnické příběhy Čtyřlístku (magic-
ké příběhy s oblíbenými hrdiny)
Garfi eld ve velkém (vtipný, tlustý a  líný 
kocour Garfi eld se představuje)
Liga supermazlíčků: Velký zmaPtLek 
(Když svět nezachrání superhrdinové, 
pomohou jejich mazlíčci!)
My Little Pony: Poníci v akci (parta poníků 
zažívá jedno dobrodružství za druhým)
Naruto: Naruto Uzumaki (manga, Na-
ruto se chce stát nejlepším nindžou na 
světě)
Simpsonovi: Komiksová zašívárna (ro-
dinka Simpsonových zažívá další dob-
rodružství)
Spider-Man: Proti přesile (Spider-Man se 
postaví týmu záporáků Sinister Six)
Spider-Man a Venom: Trable na druhou 
(Spider-Man čelí zlému symbiontovi Ve-
nomovi)
Usagi Yojimbo: Souboj v Kitanoji (man-
ga, dobrodružství králičího samuraje)

domů, aby i  jejich obyvatelé mohli 
třídit tento druh odpadu. A  přestože 
velká část hrušovanských obyvatel dů-
sledně třídí, stále máme velké procen-
to nevytříděného odpadu. Jedině dů-
sledným tříděním pomůžeme tomu, 
aby se nemusely zvyšovat poplatky za 
svoz odpadu.



5

Informace ze samosprávyInformace ze samosprávy



6

Po malých krůčcích budeme na vy-
braných lokalitách v obci měnit způsob 
sečení. Uvědomujeme si, že vlivem kli-
matických změn se naše okolí otepluje, 
a víme, že plochy bez vegetace se rych-
leji přehřívají a  hůř zadržují srážkovou 
vodu. A nízce sečený trávník se přehřívá 
skoro stejně jako zpevněné povrchy. 

Rádi bychom vymezili luční porosty, 
většinou na plochách mimo zastavěnou 
část obce, kde se tráva bude sekat 2–3x 
ročně (např. v  lokalitě vedle staré cesty 

17. dubna jsme si připomněli osvobození naší 
obce na konci II. světové války. Připomenuli jsme si 
lidi, kteří ve válce padli, kteří trpěli, kteří se trápili stra-
chem o své blízké a kteří o své blízké přišli.

Zároveň jsme mysleli na ty, kteří i dnes prožívají to 
samé. Válka jim ze dne na den obrátila život vzhůru 
nohama a vše, co v životě plánovali, na čem pracovali 
a o čem snili, vzalo za své. A tak to vypadá, že jsme se 
nikam neposunuli. Zakomplexovaní mocipáni stále 
vedou agresivní války pro svoji věčnou slávu. 

Mysleli jsme na uprchlíky, kteří ze strachu před 
válkou utekli a  nyní jsou v  cizí zemi. V  zemi, kde 
být nechtěli, kde pořádně nerozumí řeči a kde jsou 
bez svých rodin a přátel. Pár jich denně potkáváme 
i v Hrušovanech. I díky nim si uvědomujeme, jak je 
nespravedlivá válka strašně blízko a jaké máme štěstí, 
že žijeme v míru. Zatím. Přejme si, aby to tak zůstalo.

k výzkumáku či v lesoparku u Šatavy nebo 
kolem cyklostezky do Židlochovic). Na ně-
kterých méně frekventovaných plochách 
omezíme četnost sečení (např. trávník 
u  ul. Zahradní, za zastávkou na Sídlišti 
nebo plochy podél trati v  lokalitě Jízdá-
renská) a  v  rámci některých často seče-
ných ploch necháme aspoň kousek vyšší 
(např. naproti hasičce či ve vnitrobloku na 
Sídlišti). Bude to benefi t nejen z hlediska 
příjemnějšího mikroklimatu, ale poděkuje 
nám i hmyz. A zelená tráva s kvetoucími 

 Změna způsobu sečení

 Připomínka osvobození obce na konci 2. světové války

Pavla Dratvová

Pavel Kadlec, Pavla Dratvová, foto: Roman Ivičič

rostlinami bude v  létě osvěžující pro po-
hled. Děkujeme za pochopení.

K větším změnám ve způsobu sečení 
ještě téměř nestihlo dojít, ačkoliv to tak 
již možná vypadá. Vhledem k  deštivé-
mu jaru totiž roste tráva jako divá.

Současně moc děkuji četě za jejich 
práci pro obec. Uvědomuji si, jak je je-
jich práce náročná fyzicky a  že pracují 
venku skoro za každého počasí. Pevně 
věřím, že si to uvědomují i ostatní. Jen 
díky nim je naše obec tak čistá.

Informace ze samosprávyInformace ze samosprávy

S počtem obyvatel nám roste počet automobilů v obci. Čím 
dál více rodin má dvě auta a více a samozřejmě je potřebuje ně-
kde parkovat. V souladu se „Studií dopravní situace a systému 
parkování na území obce Hrušovany u Brna“ z roku 2018 plá-
nujeme postupně budovat v obci nová parkovací místa. V sou-
časné době se zpracovává dokumentace na parkovací místa 
v ulici Masarykova. Součástí projektu je také zkvalitnění zeleně 
formou výsadby stromů a trvalkových záhonů. Platné stavební 
povolení má rozšíření parkoviště na ul. Masarykova u základní 
školy, kde se také myslí na zasakování dešťových vod a dopro-
vodnou zeleň.

Zároveň apelujeme na občany, aby parkovací místa využí-
vali, stále je jich v některých ulicích dostatek, a přesto mnozí 

občané bydlící v sousedství těchto míst tyto plochy nevyužíva-
jí a parkují před domy v jízdních pruzích, čímž blokují průjezd 
ostatních vozidel, ale hlavně vozidel integrovaného záchranné-
ho systému, vozidel zimní údržby a „popelářských“ aut. Stání 
zde je de facto nelegální, protože parkovat při krajnici lze pouze 
tam, kde zůstanou průjezdné oba jízdní pruhy, ale naše policie 
toto toleruje, protože ví, že parkování je problém. Na druhou 
stranu buďte prosím tolerantní i vy –řidiči a upřednostňujte od-
stavná místa ve vaší či vedlejší ulici.

Zároveň bych chtěla upozornit i na fakt, že parkovací místo 
ve veřejném prostoru je obecní a nepatří k domu, před kterým 
bylo vybudováno, proto nikdo nemá žádný nárok si toto místo 
přivlastňovat a znemožňovat parkování ostatním.

 Parkování vozidel
Pavla Dratvová
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Obec se připojila ke službě Munipo-
lis, která umožní komunikaci s  občany. 
Zaregistrujte se do Munipolis / Mobil-
ního Rozhlasu a  dostávejte důležité 
informace pomocí SMS, e-mailů nebo 
zpráv do aplikace. Registrace možná 
zde: https://hrusovanyubrna.munipolis.
cz/registrace

Pro zajištění maximální informova-
nosti doporučujeme zaevidovat nejen 

V průběhu dubna byla omezena průjezdnost na křižovat-
ce ulic Žižkova a Zahradní. Vlastník vodárenské infrastruktury 
DSO Vodovody a kanalizace Židlochovicko zajistil propojení 
vodovodního řadu. Prodloužení vedení z ulice Žižkovy o cca 

telefonní číslo, ale především e-mailo-
vou adresu a také nainstalovat aplikaci 
do mobilního telefonu.

Co vám registrace přinese?
Upozornění na krizové situace, in-

formace o dění v obci, odstávkách vody 
nebo elektřiny ve vaší ulici, pozvánky 
na kulturní a  sportovní akce, novinky 
na webu obce nebo hlášení obecního 
rozhlasu.

60 m pomůže zaokruhovat vodovod ve čtvrti Pod Střediskem, 
který tak nebude závislý na jediném nápojném místě a v pří-
padě poruchy umožní zásobovat vodou tuto lokalitu z další-
ho směru.

 Informační systém Munipolis

 Ulice Žižkova a Zahradní – propojení vodovodu

Pavel Kadlec

Pavel Kadlec

Informace ze samosprávyInformace ze samosprávy

V  říjnu loňského roku proběhly volby 
do zastupitelstva naší obce. Zvoleno bylo 
deset stávajících a pět nových nebo staro-
nových zastupitelů. Rádi bychom pokračo-
vali v tradici a nové hrušovanské zastupite-
le Vám představili. V  seriálu pokračujeme 
se zastupitelem Miroslavem Sopouškem.
• Má 50 let, je ženatý (manželka Ivana), 

má dvě děti (Miroslav 19 let a Eliška 12 
let).

• Bydlí v Hrušovanech od 4 let. Pochází 
z Boleradic.

• Studoval elektrotechnickou průmys-
lovku.

• Pracuje jako projektový manažer 
a databázový expert v oblasti jaderné 
energetiky. Je spolumajitelem fi rmy.

• Zájmy – sport (tenis, volejbal, bea-
chvolejbal, fotbal, kulečník, turistika), 
hudba (všech žánrů hlavně však roc-
ková hudba, hraje amatérsky na kyta-
ru) a samozřejmě rodina.

• Nebyl a  není členem žádné politické 
strany. Do zastupitelstva kandidoval již 
podruhé jako nestraník za KDU-ČSL. Po-
prvé kandidoval, když mu bylo 18 let.

• Není a  nikdy nebyl členem žádné 
komise a výboru.

 Představujeme zastupitele obce: Miroslav Sopoušek
Ptala se: Eva Kadlecová, foto: Miroslav Sopoušek

Proč jste se rozhodl kandidovat 

do zastupitelstva?

Oslovil mě pan Najman, že má málo 
kandidátů a jestli bych nekandidoval za 
lidovce. 

Dostal jste se z  vaší kandidátky 

do zastupitelstva jako jediný, ačko-

liv jste kandidoval ze šestého místa. 

Čím myslíte, že to bylo?

Asi to bylo tím, že jsem v  Hrušo-
vanech docela známý, protože vedu 
tenisový klub a  rodiče zná snad každý 
z Hrušovan. 

Překvapilo Vás to? Váhal jste, zda 

mandát přijmout?

Překvapilo mě to. Samozřejmě jsem 
váhal, protože jsem s tím nepočítal. Ale 
říkal jsem si, že když mě lidé zvolili, bylo 
by asi nefér ten mandát nevzít.

Budete kandidovat i v příštím vo-

lebním období? Podle čeho se bude-

te rozhodovat?

Ještě si to samozřejmě rozmyslím. 
Určitě se budu rozhodovat podle času, 
který bych práci pro obec mohl věnovat.

Neuvažujete o pozici lídra na kan-

didátce?

Tak určitě, proč ne? 

Jaké jsou vaše priority pro toto 

volební období. Co byste rád změnil?

V  první řadě bych chtěl vybudovat 
koupací biotop ve stávající pískovně. 
V  dětství jsme se tam koupali v  jezír-
kách v  pískovištích a  byla tam krásná 
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voda. Koupaliště moc neupřednostňuji 
a v rybníku je špatná voda. Ale nemám 
to vymyšlené do detailu a konkrétní po-
doba by se musela zvážit. 

Dále rozšíření cyklostezky, moje vize 
je vybudování cyklostezky kolem Hru-
šovan, kde by mohly jezdit i  maminky 
s kočárky – za Židlochovicemi, k rybní-
kům, přes pískovnu a vinohrady, kolem 
Prefy. 

Jako poslední, ne však nepodstatné 
bych rád rozšířil sportoviště, kde by si 
děti mohli hrát místo koukání do elek-
troniky. Hlavním zájmem pro mě je vy-
budování beachvolejbalového kurtu 
vedle trati u stávajících tenisových kurtů. 

Ještě bych rád podpořil rozšíření 
nabídky obchodů. Na nákupy skoro 
všichni jezdí do Židlochovic do super-
marketu. V Hrušovanech by se mi líbila 
prodejna zeleniny, pečiva, popř. s  vel-
kým sebezapřením řezník. Toho pro 
ostatní lidi, sám bych tam určitě nena-
kupoval, protože jsem vegetarián.

Které kroky by obec měla udělat, 
aby zde vznikaly nové prodejny?

Já si myslím, že nejlepší je poskyt-
nout prostory, kde by nové obchůdky 
mohly být, pokud takové prostory obec 
má. A nějak motivovat podnikatele, aby 
zde chtěli působit.

Jste jediný zastupitel, který se 

vzdal odměny pro členy zastupitel-

stva. Jaký jste k tomu měl důvod?

Zaprvé si myslím, že tyto funkce by 
měly být dobrovolné. Protože třeba 
v  Anglii veřejnou funkci lordové vyko-
návají zdarma. Navíc pracuji na Sloven-
sku a  odvádím tam daně a  s  daněním 
by to bylo nějaké složité. 

Kde na Slovensku pracujete?

Pracuji v  jaderné elektrárně Mo-
chovce, je to mezi Nitrou a  Levicemi, 
což je 240 km od Hrušovan. Dojíždění 
je náročné, ale nedojíždím každý den, 
mám tam byt. Naše fi rma vynalezla 
software na správu kabeláže, který 
jsme původně aplikovali v  jaderné 
elektrárně Temelín. Díky tomu, že je 
to docela ojedinělá technologie, si nás 
pronajala jaderná elektrárna Mochov-
ce.

Nejprve jsem tam šel jako technic-
ká podpora, ale zjistili, že umím jazyky 
a mám organizační schopnosti, a tak si 
mě tam nechali. Už tam pracuji 13 let. 

Kterými jazyky hovoříte? 

Umím anglicky a  rusky. Před třemi 
lety jsem ruštinu oprašoval, ale nevím, 
jestli se po válečném konfl iktu ještě do-
staneme na ruský trh a ruštinu použiju.

Musíte mít nějakou bezpečnostní 

prověrku, když pracujete v  jaderné 

elektrárně?

Když jsem chodil do kontrolované-
ho pásma nebo jsem tam měl zaměst-
nance, tak jsem samozřejmě musel mít 
certifi kát od úřadu jaderné bezpečnosti 
jako osoba znalá, a musel jsem mít test 
před státní komisí. Ale teď dělám už jen 
support a přímo se nenacházím v kont-
rolovaném pásmu, takže na žádné psy-
chotesty už chodit nemusím. 

Bydlíte na ulici Stávání, která byla 
v  loňském roce propojena novou ko-
munikací. Co na to říkáte? Jak se vám 
výsledek líbí? 

Samozřejmě mi to nevyhovuje. Než 
se ulice propojila, byl tu větší klid. Auta 

zde nejezdila, teď je tam ještě zákaz stá-
ní, není kde zaparkovat auto. V podsta-
tě to není možné ani v druhé části, kde 
je jen pár parkovacích ostrůvků. Nadše-
ný z toho nejsem.

Jste předseda oddílu tenisu v  TJ 

Jiskra. Co tato pozice obnáší?

Hodně práce. Tenisový klub Jiskra 
má přes 50 členů. Musím především 
zorganizovat jarní brigádu, aby se kurty 
daly do pořádku. Kromě toho vytvářím 
rozpis hodin, komunikuji s obcí a orga-
nizuji turnaje pro děti a dospělé. 

Jak jste se dostal k tenisu?

Dříve se v  Hrušovanech hrával jen 
volejbal a  fotbal. Takže jsem nastoupil 
do volejbalu. To byl sen mé maminky. 
Otec byl fotbalista, ale maminka chtě-
la, abych hrál volejbal. Takže nejprve 
jsem hrál s  otcem fotbal, což mě moc 
nebavilo. Pak jsem hrál zhruba od 10 
letech s partou kluků volejbal pod pa-
nem Vejchodou, což nás moc bavilo. 
Postupně jsem prošel přes žáky, dorost 
až do družstva mužů. Mezitím jsem 
zase začal hrát i  fotbal. Tenis jsme hrá-
vali na volejbalových kurtech jen tak, že 
jsme si sundali síť dolů. Když jsem pak 
později pracoval v Temelíně, začali jsme 
tam s partou kluků hrát tenis. Od 25 let 
jsem hrával tenis stabilně dvakrát týd-
ně. Když jsem se z  montáže vrátil, tak 
jsem chtěl pokračovat v  Hrušovanech, 
ale nebylo kde, tak jsme si s kamarády 
opravili zchátralý kurt na Jízdárenské 
ulici.

Mohl byste představit Jiskru? 

Tělovýchovná jednota Jiskra se sklá-
dá ze tří klubů – tenisového, stolně te-
nisového a  volejbalového. V  čele jed-
noty stojí předseda Tomáš Kolegar, já 
zastávám funkci místopředsedy. Druhý 
místopředseda je Petr Nentvich, členo-
vé výboru pak jsou Pavel Hodec a Eliška 
Kubová. 

V  tenisovém klubu je 28 dospělých 
a  22 dětí. Dříve bylo mezi členy více 
mužů, ale teď se to začíná pomalu otá-
čet. V poslední době začaly hrávat i ma-
minky. 

Děti chodí trénovat sólo nebo po 
dvojicích. Chlapi si chodí jen tak zahrát 
a  maminky trénují po dvojicích s  tre-
nérem. Trenéry máme celkem čtyři. 
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Hlavní trenér je Emanuel Řehola, dále 
Jiří Press, Mirek Sopoušek ml. a  Nikola 
Melicharová, která sem dojíždí z  Brna. 
Občas trénuji i já.

A  co další oddíly? Jsou také tak 

aktivní?

Stolní tenis má dvě družstva dospě-
lých – Áčko a  Béčko a  dorost. Volejbal 
hrají jen muži, protože děti hrají pod 
Sokolem. 

Palčivou otázkou jsou vždy člen-

ské poplatky. Museli jste je zvyšovat?

Ano, v  Jikře platí dospělí 1 500 Kč, 
což bylo teď na valné hromadě odsou-
hlaseno, důchodci 750 Kč a děti 500 Kč.

Pořádáte i  nějaké akce pro veřej-

nost?

Na červen připravujeme sportovní 
akci pro děti a  pro veřejnost, která se 
bude konat 17. 6. od 9 hodin. Chceme, 
aby se děti seznámily se sporty, které 
v  Jiskře sdružujeme. Na kurtech si zá-
jemci budou moci vyzkoušet tenis pod 
vedením trenérů, v hale si bude možné 
zahrát volejbal a stolní tenis. 

V posledních letech jste organizo-

vali i příměstský tábor pro děti. Pro-

běhne i letos? 

Podařilo se nám uspořádat dva tur-
nusy příměstského tábora, který se 
koná na kurtech. Děti se od 8 do 16 ho-
din od pondělí do pátku věnovali výuce 
tenisu. Snažíme se i  letos příměstský 
tábor uspořádat, ale záleží na možnos-
tech trenérů.

Které dotace čerpáte?

Žádáme o dotace Můj klub z MŠMT 
a  o  dotace obce. O  krajské dotace ne-
žádáme. Osobním nastavením jsem 
spíš proti dotacím, ale dělám to pro děti 
a pro rozvoj klubu.

Tenisový klub působí na hale na 

Jízdárenské, která je momentálně 

nejstarší sportovní halou v  obci. 

Máte představu, co by se s  venkov-

ním i vnitřním areálem mělo dělat?

Rekonstrukci by to chtělo, hlavně zá-
zemí. Sprchy a záchody jsou už docela 
vyžilé. Ale samozřejmě je to věc fi nancí 
a  priorit. Na venkovním sportovišti na 
Jízdárenské se vysázely stromy, s  čímž 
já moc nesouhlasím, protože tu vždy 
byl prostor vyhrazený pro sportoviště 
a  nyní se to mění spíše v  lesopark. Za 
mě zde chybí beachvolejbalový kurt 
a volejbalové hřiště. 

Tenisové kurty má Jiskra v zápůjč-

ce. Jak byly kurty vybudované?

Všechny kurty vybudovali členové 
Jiskry svépomocí. V  roce 1997 volej-
balisté vybudovali dva kurty, jeden na 
tenis a  druhý na volejbal. V  roce 2007 
jsme si zrekonstruovali první tenisový 
kurt a  druhý jsme v  roce 2008 se sou-
hlasem volejbalistů přeměnili na teni-
sový. Třetí kurt jsme vybudovali v  roce 
2012 a  před dvěma lety jsme udělali 
čtvrtý kurt, který je tréninkový.

Pronajímáte kurty i pro veřejnost?

Ano, ale ne často, protože všechny 
kurty jsou obsazené členy klubu. Tři 

velké kurty jsou přes týden od 16 do 20 
hodin plně obsazeny. V neděli se pravi-
delně hraje od 10 do 12 hodin. V sobotu 
do 14 hodin jsou kurty blokované pro 
děti a  někdy se konají turnaje. Ostatní 
časy jsou docela volné. 

Hraje se tenis i v zimě?

Jsme docela otužilí, takže se snaží-
me dát kurty do kupy vždy brzy na jaře. 
Hraje se od března či dubna, jak nám 
mrazy dovolí. A  končíme v  listopadu 
nebo v prosinci. Někdy hráváme i v led-
nu. Někteří z  nás si sezónu prodlužují 
ještě na dvoře Sokecu. Dá se říct, že hra-
jeme venku téměř celoročně.

Od listopadu do dubna máme pro-
najato 20 hodin týdně pro děti v  hale, 
aby mohly chodit trénovat.

Hala na Jízdárenské je docela 

dost vytížená. Uvítali byste možnost 

trénovat i v jiných halách v Hrušova-

nech?

Na tenis rozměrově vyhovuje pouze 
hala na Jízdárenské. Ani školní hala, ani 
Sokec nesplňují stanovené rozměry. 

Zmiňoval jste beachvolejbalové 

hřiště za sportovní halou. Máte před-

stavu, kolik by to mohlo stát?

Asi před pěti lety jsem si dělal rám-
covou kalkulaci. Nejdražší na beachvo-
lejbalovém hřišti je písek, pak je to 
otázka neprodyšné folie, která je pod 
pískem, zabetonovaných obrubníků 
s  oplocením a  samozřejmě dvou kůlů. 
Myslím si, že pokud by se práce udě-
laly svépomocí a  zapojili by se ti, kteří 
by tam potom chtěli hrávat, tak se ur-
čitě můžeme vlézt do půl milionu. Sa-
mozřejmě by obec musela poskytnout 
pozemek. Podobné by to bylo s  volej-
balovým kurtem. Sám jsem vybudoval 
čtyři tenisové kurty a  volejbalový je 
prakticky podobný, takže vím, co by to 
obnášelo. Jsem schopen zorganizovat 
svépomocné práce. Jde hlavně o to zís-
kat povolení obce a fi nance na materiál.

Jakou máte zkušenost se svépo-

mocnou prací? Jsou lidi ochotní do 

toho jít?

Lidi musí mít hlavně nějakou vizi, 
být motivovaní. Organizoval jsem bri-
gády na stavbu čtyř kurtů a  byl jsem 
vždy schopný na to lidi sehnat.
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 Přicházející jaro ve třídě Kuřátek
Magdaléna Hradská, Petra Kejdušová, foto: Magdaléna Hradská a Petra Kejdušová

S  přicházejícím jarem nabrala sílu 
nejen příroda, ale i u nás ve školce se 
během tohoto období událo mnoho 
zajímavých událostí. V druhé polovině 
školního roku jsme zahájili edukativně 
stimulační skupinky neboli kroužek 
ŠKOLÁČEK (10 lekcí), kde předškoláci 
rozvíjeli své schopnosti a  dovednosti 
potřebné do ZŠ. Jedno dopoledne pak 
předškolní děti navštívily základní ško-
lu, kde si pro ně paní učitelky nachys-
taly různé úkoly. To vše a práci z minu-
lých let pak naši předškoláci zúročili na 
úspěšném zápise do ZŠ. 

Oblíbenou akcí je v naší školce Bu-
bínkování. Děti si zde mohou vyzkou-
šet netradiční bicí hudební nástroje 
a projevit své rytmické nadšení. O dva 
dny později nás přišla poučit o  péči 
o zoubky paní Lenka Doležalová. Pře-
hledný a  srozumitelný koncept této 
akce byl pro děti velmi přínosný. Další 
skvělou akcí bylo divadelní představe-
ní brněnských Tetin s  pořadem Lout-
kohraní. Tentokrát se celé představení 
odehrálo na Sokecu, kde se sešla celá 
školka. Tetiny nikdy nezklamou a  za-
smály se jak děti, tak i paní učitelky. Se-
známili jsme se s mnoha druhy loutek 
– od doma vyrobených bramborových 
hlaviček až po dřevěné loutky a obrov-
skou javajku. 

S  nástupem jara rozkvetly i  naše 
třídy a školky. Zasadili jsme si kytičky 
do truhlíků, povídali si 
o  tradicích a  přivítali 
blížící se velikonoční 
svátky dílničkami ve 
třídách. V  dubnu jsme 
absolvovali workshop 
o životě včel s ukázkou 
živých včeliček a  po-
třeb včelaře. Konec 
dubna patřil pálení 
čarodějnic, které jsme 
na všech budovách 
podnikli v dopoledních 
hodinách. Do konce 
školního roku nás toho 
ještě spoustu čeká, tak-
že se děti mají i nadále 
na co těšit. Všem přeje-
me krásné jarní dny.
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 Základní škola

Čtení mi pomáhá objevovat svět aneb Úvaha nad čtenářskou gramotností

Březen ve 2. A

Markéta Dvořáková 

Jitka Coufalová 

Čtenářskou gramotnost u dětí je důležité rozvíjet – a to 
tak, aby čtení mohly využívat jako nástroj k dosažení dalších 
cílů, které jsou klíčem k úspěchu v pracovním i osobním ži-
votě a ve společnosti. Děti jsou zvědavé i nadšené, otevírá se 
jejich vnitřní svět a chtějí se učit.

Jak moc je důležité je nezklamat! Měly by od začátku za-
žívat radost. V případě čtení mají radost z toho, že se z nich 
stávají čtenáři. Čtou něco, co jim dává smysl, dotýká se jejich 
života, vyvolává v nich emoce.

Pokud vytyčíme dětem prostor, ve kterém si budou moci 
užívat svou knížku a vnímat ji všemi smysly, prožitkem i po-
znáváním světa kolem sebe, vybavíme je do života. Dáme 
dětem prostor, ve kterém využijí to, co už znají. Mohou před-

Březen byl ve 2. A měsícem, kdy jsme žili Pipi Dlouhou 
punčochou. Podle přečteného popisu jsme ji kreslili, venku 
jsme se pídili po zajímavých věcech a  objevili jsme zapo-
menuté věci dětí. Jakou měli radost jejich majitelé! Naučili 
jsme se pozdravit švédsky a učili jsme se „nábosilku“ dvou. 
Vyvrcholením byla návštěva divadelního představení o Pipi 
a společná výroba knihy inspirované zhlédnutím fi lmu a di-
vadla.Uvádím některé postřehy žáků z divadla. „Nejvíc se mi 
líbilo, jak Pipi přeprala dva policajty. Byla jsem smutná, že 
jsme museli odjet.“ „Líbily se mi Pipiny šaty.“ „Líbilo se mi, jak 
táta Pipi zlomil jednu palmu a jak se dům přeměnil na loď.“ 
„Hodně jsem si to užila. Bylo to jako opravdické.“

vídat obsah knihy, vymýšlet vlastní příběhy či vyprávět po-
hádku nebo příběh. Prostor děti inspiruje. 

V souvislosti s rozvojem počáteční čtenářské gramotnosti 
jsme společně s dětmi i rodiči v 1. A založili třídní knihovničku. 
Děti si přinesly své oblíbené knížky, i ty, které už doma nečtou 
nebo je mohou na chvíli postrádat. S knížkami se děti navzá-
jem seznámily, inspirovaly se a prezentovaly je. Všechny knihy 
jsme naskládali do knihovničky. Teď nám slouží k příjemným 
chvílím, a to nejen při dílnách čtení, ale i ve volném čase. 

Děti chtějí při čtení zažít příjemný pocit. Proto bychom jim 
to měli dopřát. Děti by měly věřit, že čtení je obohacuje a do-
stávají odpovědi na své otázky. Čtení jim pomáhá objevovat 
svět.

Jaro u prvňáčků

Duben ve 2. A

Iveta Bidrmanová a Martina Hanzlíková 

Iveta Bidrmanová a Martina Hanzlíková 

Na jaro jsme se v 1. B moc těšili a při-
pravovali. V prvouce probíráme vše, co 
se týká jarní přírody – kvetoucí stromy, 
rostliny, mláďata zvířat a  včelky, které 
opylují každou kytičku. Vše jsme si také 
ukázali na našich jarních vycházkách. 

V  březnu jsme poprvé navštívili 
místní knihovnu. Paní knihovnice nám 
popovídala vše o řazení knih v knihov-
ně, ukázala nám, kde najdeme pohád-
kové a  dobrodružné knihy, a  nakonec 
nám přečetla pohádku o knížkách. 

Začátek dubna patřil Velikonocům. 
Nejdříve jsme si v hodině výtvarné vý-

chovy nazdobili vyfouknutá vajíčka, 
kterými jsme si ozdobili chodbu u tří-
dy. A před Velikonocemi si děti vyrobi-
ly zajíčky ze dřeva, upletly pomlázku, 
měly koledu a ochutnaly beránky, kte-
ré nám upekly maminky. Povídali jsme 
si také o velikonočních zvycích a tradi-
cích.

Děti už umí celou abecedu a  začí-
náme číst pohádky v knize „Malované 
čtení“, kterou dostaly 1. září. Čtení pro-
cvičujeme pilně a  pravidelně, protože 
v červnu nás v knihovně čeká pasová-
ní na čtenáře. Děti se už těší na školní 

výlet do ZOO Hodonín a na plavbu lodí 
po Baťově kanále.  

V sobotu 22. dubna byl Den Země, 
který jsme oslavili projektovým dnem. 
Povídali jsme si o třídění odpadu, o tom, 
jak můžeme naši Zemi chránit, a  den 
jsme zakončili vycházkou do přírody.

Velké poděkování posíláme panu 
Soukalovi za proutky na pomlázky, 
paní Škrobové, paní Macháčové a  její 
mamince za upečené beránky a  paní 
Vackové a dědečkovi za dřevěný mate-
riál na výrobu zajíčků. 

Přejeme krásné jarní dny.

Duben byl opravdu aprílový měsíc, kdy se střídalo počasí 
i naladění žáků. Přebytek energie jsme vložili do tvorby výkre-
sů do výtvarných soutěží na témata: Bezpečně do školy, Po-
mněnkový den (pohřešované děti) a Netolismus neboli závis-
lost na tzv. virtuálních drogách. 

Cituji literární prvotinu Emičky na téma Závislosti na po-
čítači: 

„Seš posedlý, uvědom si to, zbav se toho! 
Líbí se ti to, ale brzo se to změní. 
Kamarádům je smutno, stýská se jim. 
Vypni to! Už dost! 
Běž ven za kamarádama!“
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Výhra ve výtvarné soutěži

Recitační soutěž

Jaro ve školní družině

Lenka Šnajnarová, foto: Lenka Šnajnarová

Monika Betášová, foto: Monika Betášová

Vychovatelky školní družiny, foto: Gabriela Hulatová

V únoru jsme se zúčastnili výtvarné soutěže, kterou vyhlásil 
zámek Slavkov – Austerlitz. Úkolem soutěžících bylo nakreslit 
osm komiksových obrázků na téma „Zámecký superhrdina“. 
Děvčata (Anna Feitlová, Lea Franzbergerová, Vanesa Procház-
ková a Eliška Vaculíková) spojila síly a vytvořila pohádku o psí 
princezně Luně, která se píchla o trn do tlapky a usnula. Celý 
zámek zarostl trním, kterým se prosekal zachránce – psí princ 
Max. Polibkem probudil Lunu i celé království. 

Pohádka dopadla dobře, soutěž pro děvčata přímo skvěle 
– porota jejich komiks vyhodnotila jako 3. nejlepší a byl vysta-
ven na zámku při příležitosti zahájení nové turistické sezony.

Měsíc březen patřil v  naší škole literatuře. Ještě aby 
ne, vždyť březen je měsícem knihy. Jenže tentokrát šly na 
chvilku pohádky, povídky i pověsti stranou a do popředí 
se dostala dětská poezie. Naučili jsme se básničky humor-
né a poetické a vzorně se připravovali na recitační soutěž. 
Nejprve ve své třídě a ti nejlepší pak ve školním kole. Děti 
si tak potrénovaly nejen svou paměť během učení textů, 
ale také vystupování před publikem. Počáteční trému 
zdárně překonaly a nejlepší recitátoři pak reprezentovali 
naši školu v okrskovém kole na ZŠ v Židlochovicích. Ani 
tam nám neudělali naši žáci ostudu a umístili se na před-
ních příčkách. Každý úspěch „našich Vašich dětí“ nám dělá 
radost.

V  březnu a  dubnu jsme měli v  družině doslova plné 
ruce práce. Nejprve jsme se zúčastnili výtvarné soutěže 
„Požární ochrana očima dětí a mládeže”, kterou každoroč-
ně pořádá Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. Děti 
v  ní kreslí obrázky s  hasičskou tematikou svýma očima. 
Vybrat tři výherce z  každé věkové kategorie bylo velmi 
těžké, nakonec se to ale povedlo a nyní čekáme, jestli se 
naše škola umístí v okresním kole.

A potom už jsme se začali chystat na 
Velikonoce. Děti nás doslova zaplavily 
vyfouknutými vajíčky, která jsme nastří-
kali barevným lakem a přišla ta největší 
odměna. Ve spolupráci s paní Sucháno-
vou jsme měli velikonoční dílničky, kde 
si děti vajíčka nabarvily voskovou tech-
nikou. Některé děti už techniku znaly 
z loňského roku, jiné tak zdobily poprvé. 
Všichni to ale zvládli a vytvořili nádher-
né kraslice, které obdivovala celá škola. 
Část nazdobených vajíček si děti vzaly 
domů. Druhou půlku odnesly pro potě-

Výherkyně výtvarné soutěže

Školní kolo recitační soutěže

Školní družina ve Villa Martha

šení obyvatelům Villy Martha, kde jimi nazdobily vrbičku 
na zahradě.

Vyráběli jsme také dárky k zápisu pro budoucí prvňáčky, 
v rámci Dne Země jsme uklidili školní zahradu, abychom si 
na ní mohli s radostí hrát, a udělali jsme si čarodějnický tur-
naj.  Jsme rádi venku na sluníčku a doufáme, že se počasí 
umoudří a užijeme si ho co nejvíce.
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Miss plyšák
Kristýna Jandíková, foto: Kristýna Jandíková

S nastalým jarem jsme už nedočka-
vě vyhlíželi soutěž, jejímiž hlavními hr-
diny jsou plyšoví chlupáči všech druhů, 
tvarů a barev. Miss plyšák. Soutěž o nej-
krásnějšího plyšáka? Ne! V naší soutěži 
nehraje hlavní roli krása, což ostatně 
tvrdí téměř všechny soutěže Miss. Sou-
těž Miss plyšák je ale spíše o majitelích 
plyšáků a  jejich schopnosti pracovat 
s  fantazií… Naši soutěžící se měli se 
svými plyšovými kamarády utkat ve 
třech disciplínách. První na řadě byl 
rozhovor s  plyšákem, kde měli sou-

Miss plyšák ve školní družině

těžící o  svém „miláčkovi“ prozradit co 
nejvíce zajímavostí a  zodpovědět zví-
davé otázky diváků. Dále následovala 
promenáda, během níž měli soutěžící 
spolu s  plyšákem (oděným v  moderní 
róbě či se zajímavými doplňky) „vystřih-
nout“ co nejzajímavější taneční kreaci. 
A nakonec volná disciplína, ve které se 
fantazii meze nekladly…

Všichni majitelé se na soutěž museli 
pořádně připravit. A  hned na začát-
ku je čekal nelehký výběr. Představte 
si, jak těžké musí být vybrat z  obřího 

zástupu plyšáků, kteří na vás upínají 
svůj neodolatelný a  prosebný pohled 
nevinného štěňátka, jednoho jediné-
ho, jenž bude mít tu čest zúčastnit se 
soutěže. Pochopitelně, že každý z nich 
chtěl být tím „vyvoleným“ a užít si jeden 
den mimo dětský pokojík… A po první 
nelehké fázi následoval další krok – ná-
cvik vystoupení. Kouzlení, zpívání, kres-
lení? Na co má můj plyšák talent? Co si 
vezme na sebe? Tyto a další podobné 
otázky si jistě pokládali naši soutěžící 
při náročné přípravě na Miss plyšák. 

A pak to přišlo. Plyšáci na scénu! Ve-
likonoční zajíček, zajíc „drsňák“, plyšový 
medvěd jménem Petr Klíč, tučňáček mi-
lující koupání v pračce, roztomilý hafík, 
parta čtyř lenochodů a růžový plyšáček 
ve tvaru jahodového koktejlu. Ti všich-
ni nás bavili svými vystoupeními. A byl 
to obrovský boj! Nakonec ale porota 
po dlouhém váhání udělila třetí místo 
Vojtovi Slabému a jeho zajíčkovi „drsňá-
kovi“, druhé místo vybojovala parta le-
nochodů pod vedením Fandy Kubíčka 
a Viléma Chmelky a první místo získala 
stejně jako v loňském roce Justinka Ka-
vická se svým roztomilým tučňáčkem. 
Soutěž Miss plyšák opět přinesla hod-
ně dobré zábavy a dokázala, že plyšové 
hračky nemusí sloužit jen jako polštáře 
či lapače prachu na polici…

Školní jídelna základní školy
Jana Houserová, vedoucí školní jídelny

V  tomto školním roce 2022/2023 
se přihlásilo na obědy 226 strávníků. 
Z toho bylo 198 dětí a 28 zaměstnanců 
školy. Školní jídelna vaří jedno hlavní 
jídlo, které se skládá z polévky, hlavní-
ho chodu, případně dezertu a nápoje.

Jídelna vaří dle norem školního stra-
vování, řídí se nutričním doporučením 
Ministerstva zdravotnictví. Důležitým 
ukazatelem, který školní jídelna musí 
naplňovat, je tzv. „spotřební koš“. Ten-
to spotřební koš obsahuje 10 komodit 
(maso, mléko, mléčné výrobky, ryby, 
brambory, tuky volné, cukry volné, luš-
těniny, ovoce a zelenina).

Naše školní jídelna při sestavování 
jídelníčku využívá různé zdroje, které 

zaručují kvalitní a  výživově vyvážené 
obědy pro děti mladšího školního věku. 
Při nákupech potravin se zaměřujeme 
na lokální prodejce, snažíme se naku-
povat potraviny kvalitní a  čerstvé. Co 
se týká nápojů, tak upřednostňujeme 
bylinné a  ovocné čaje, přírodní džusy, 
sirupy a  mléčné nápoje s  nízkým ob-
sahem cukru. Každý den si děti mohou 
vybrat. Strávníci mají také možnost ob-
sloužit se z automatu, který nabízí čis-
tě přírodní nedoslazované nápoje dle 
nabídky. Suroviny pro přípravu obědů 
zpracováváme nejmodernějšími meto-
dami, které zachovávají v  potravinách 
přirozené množství vitamínů, minerálů 
a dalších tělu prospěšných látek.

Od prosince loňského roku má naše 
kuchyně nový konvektomat, který 
umožňuje vaření dle nejnovějších tech-
nologických postupů. Zeleninu vaříme 
v páře, při přípravě smažených pokrmů 
používáme minimální množství tuku. 
Konvektomat nám umožňuje také udr-
žovat jídlo v optimální teplotě před vý-
dejem stravy.  

Jednou týdně mají děti možnost 
ochutnat zeleninový nebo ovocný bar, 
kde nabízíme různé druhy zeleniny 
a ovoce. Zde se můžou samy obsloužit 
a vybrat si, co jim chutná. 

Příští školní rok se opět těšíme na 
nové strávníky a doufáme, že jim v naší 
školní jídelně bude chutnat.
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Turnaj ve vybíjené
Miroslava Karbanová, foto: Miroslava Karbanová

Ve čtvrtek 9. 3. 2023 se na naší škole konal 14. 
ročník turnaje „O  pohár hrušovanské školy“. Na 
turnaj jsme se svědomitě připravovali. Od října 
máme nový sportovní kroužek vybíjené, na který 
se mohli přihlásit čtvrťáci a páťáci. Každý pátek ve 
13 hodin zakončíme školní týden hodinou vybíje-
né, na kterou se děti i já moc těšíme.

Našeho turnaje se zúčastnilo celkem pět týmů 
– Hrušovany u Brna, Bratčice, Rajhrad, Přísnotice 
a Modřice. Každý tým hrál čtyři zápasy, tedy ka-
ždý s  každým. Největší obavy jsme měli z  týmu 
Modřic, protože jejich kvality jsme poznali už v  loňském 
roce. S  maximálním nasazením, i  přes velkou nervozitu, 
jsme porazili všechny čtyři týmy a skončili jsme na zaslou-
ženém prvním místě. 

Turnaje jsou pro nás odměnou a  taky velkou výzvou. 
Už se těšíme na krajské kolo vybíjené v  Modřicích. Rádi 
bychom postoupili do okresního kola, tak jako se nám to 
podařilo loni. Držte nám palce.

Beseda s Márovými

Informace ředitelky školy

Jana Jandíková     

Jarmila Motlíčková

Po delší době jsme se 18. dubna opět setkali s cestova-
teli Márovými. Tentokrát nám vyprávěli o svých zážitcích 
z  cesty po Velké Británii. Své vyprávění doplnili velkým 
množstvím fotografi í a  promítnutím krátkých videí. Celá 

beseda byla velmi zajímavá, nejenže jsme se dozvěděli 
spoustu nového a poučného, ale také jsme se často zasmá-
li u veselých příhod. Na cestě Velkou Británií jsme strávili 
dvě hodiny a už teď se těšíme, že se po čase zase setkáme.

Matematický Klokan

Žáci 2.–5. ročníku soutěžili také v matematice. V kate-
gorii mladších žáků (Cvrček pro 2. a 3. ročník) mohli získat 
90 bodů. Nejlepší řešitel získal 74 bodů.

V  kategorii starších žáků (Klokánek pro 4. a  5. ročník) 
získal nejlepší řešitel 101 bodů z možných 120.

Literární beseda s workshopem

Paní knihovnice pro naše páťáky zajistila velmi zají-
mavou besedu s malířem a ilustrátorem Jiřím W. Procház-
kou. Žáci se seznámili s  jeho knihami, dozvěděli se, jak 
se tvoří komiksy, a  sami si vyzkoušeli některé techniky. 

Všichni pracovali s velkým zaujetím. Do školní knihovny 
jsme si zakoupili některé nové knihy, které J. W. Procház-
ka ilustroval.

Děkujeme a těšíme se na příští setkání.

Zápis do prvních tříd

Zápis do 1. ročníku proběhl v úterý 25. 4. 2023. Dosta-
vilo se 63 dětí, které si s  pomocí zvířátek ze zoologické 
zahrady vyzkoušely svoje dovednosti. Děti naši školu na-
vštíví ještě v květnu, kdy si v rámci edukativních skupin vy-
zkouší školní dovednosti. Také pro rodiče připravujeme na 
začátek června informativní schůzku.

 Zajíčkova cesta 
Lenka Horrová, Michaela Kozáková, foto: Lenka Horrová, Michaela Kozáková

V sobotu 1. 4. jsme přivítali jaro naší akcí pro děti Zajíčko-
va cesta. Cesta začínala u kostela a končila v lesoparku.

Po cestě na děti čekali zajíčci s úkoly. U všech zajíčků děti 
úkol splnily a za svoji snahu byly odměněny malou odměnou 
do košíčků, které si nesly. 

Počasí nám přálo a lákalo k odpolední procházce, tak  byla 
návštěvnost veliká, což nás velmi potěšilo.
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 Mezinárodní den žen v Klubu seniorů

 Rybářské závody

Eliška Kubová, foto: Eliška Kubová

Lukáš Zekl, foto: Josef Valoušek

Klub seniorů uspořádal v  úterý 
7. března pro své členy oslavu MDŽ. 
Předseda Klubu seniorů pan Mirek 
Vozdecký popřál všem seniorkám 
k MDŽ. Potom pánové Mirek Vozdecký 
a Jan Řišica předali ženám tištěné bla-

hopřání, které ve spolupráci s panem 
Pospíšilem vytvořili.

Na této oslavě MDŽ zahrál seni-
orům k  tanci a  poslechu muzikant 
Zdeněk Ondryáš. Jako občerstvení 
se podával bramborový salát a  řízek. 

Krásnou výzdobu na stolech vytvo-
řila Ludmila Kremláčková. Při muzice 
jsme si zatančili a zazpívali, bylo vese-
lo a společnost se dobře bavila, zába-
va pokračovala až do smluvené doby 
ukončení.

Klub rybářů Hrušovany u Brna pořádal již 13. závody na 
rybníku Vodárna. Závody se konaly v sobotu 8. 4. 2023 pro 
dospělé a v neděli 9. 4. 2023 pro mládež a ženy. Vzhledem 
k dřívějšímu dovozu nové násady ryb jsme byli nuceni zá-
vody přesunout na velikonoční víkend. Počasí nám bohu-
žel nepřálo, účast byla menší, ale někdo si zarybařit dorazil 
a  vítěze jsme ocenili pěknými cenami a  poděkováním za 
výdrž v  nepříznivém počasí. Jménem Klubu rybářů všem 
děkuji za veškerou organizaci závodů a paní místostarost-
ce obce Pavle Dratvové za to, že spolu se mnou předávala 
poháry s cenami.

Vítězové

Dospělí:

1. místo Tomáš CEJPEK, 211 bodů
2. místo Alžbeta KOPEČNÁ, 176 bodů
3. místo Martin REIM, 143 bodů

Největší ulovená ryba, kapr obecný, 
měřil 62 cm a ulovila ho paní Alžběta 
Kopečná.

Mládež:

1. místo Tomáš Knecht, 118 bodů
2. místo Pavel Fejtek, 105 bodů
3. místo Matěj Urbánek, 82 bodů

Největší ulovená ryba, amur bílý, měřil 65 cm a  ulovil ho 
Tomáš Knecht.

Ženy:

1. místo Natálie Ludvíková, 142 bodů
2. místo Jana Melounová, 97 bodů
3. místo Alžbeta Kopečná, 53 bodů

Všem moc děkujeme za účast, gratulujeme vítězům a těší-
me se na další závody začátkem září!
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 Mladí hasiči na výletech

 Vítání občánků

Jana Dolníčková, Julie Weisová, foto: Jana Dolníčková, Julie Weisová, Pavlína Hodecová

Kateřina Fraňková

První aprílový den jsme s dětmi z přípravky zariskovali 
a vybaveni pláštěnkami jsme se vydali na malý výlet do 
Brna.

Sešli jsme se na vlakovém nádraží, zamávali rodičům 
a  vydali se vstříc dobrodružství. Po příjezdu do Brna 
jsme nastoupili do autobusu, který nás dovezl přímo 
před cirkus plný zvířátek. Nejdříve jsme si prohlédli stáje 
plné lam, koňů, zeber a velbloudů. Venku jsme pozoro-
vali medvědy ve výběhu. Poté jsme měli možnost zažít, 
jak přímo kolem nás prochází majestátní sloni. To už se 
k nám ale přidal zaměstnanec Humberta, a my tak měli 
možnost si některá zvířátka i pohladit a zeptat se na vše, 
co nás zajímá.

Po dvou hodinách jsme se vydali na zpáteční cestu. 
Na nebi se sice již začaly zatahovat mraky, ale my se ješ-
tě chtěli podívat na velikonoční trhy. Stihli jsme je projít 
celé a dokoupili jsme dřevěná vajíčka a jiné dárečky pro 
maminky. S prvními kapkami deště jsme se přesunuli na 
hlavní nádraží. Na vlak jsme čekali jen chvíli a v jednu ho-
dinu vyrazili zpět do Hrušovan. Výlet za zvířátky se nám 
vydařil a aprílové počasí nás tentokrát nezmáčelo.

Dne 27. března se uskutečnil výlet žáků do lezeckého 
centra HANGAR. Bohužel měl náš vlak hodinové zpož-
dění. Nás to ale nezaskočilo, zabavili jsme se hraním her. 
Když jsme konečně dorazili na místo, na výběr jsme měli 

Po roce se opět sál Sokecu zapl-
nil nejmenšími dětmi, aby je obec 
Hrušovany u  Brna slavnostně přijala 
mezi náležité občany. Necelá třicítka 
dětí v  doprovodu nejen svých rodi-
čů, ale i  dalších nejbližších se sešla 

16. dubna po 16. hodině. Po úvod-
ním slovu pana starosty ke všem zú-
častněným byl prostor pro jednotlivé 
gratulace rodičům nových občanků 
obce, které byly zdokumentovány 
jejich podpisem do kroniky. Ofi ciální 

částí ale program tentokrát nekončil. 
Návštěvníci si mohli společné odpo-
ledne prodloužit posezením s  drob-
ným občerstvením a  poslechem 
známých melodií v  podání tříčlenné 
kapely. 

nejen velké množství boulderingových tras, ale i proléza-
čky a žebřiny. Rychlost, s jakou děti zdolávaly boulderové 
trasy, nasvědčuje tomu, že tréninky na žebřících jim v bu-
doucnosti rozhodně nebudou dělat problém. Domů jsme 
díky zpoždění vlaku dorazili poměrně pozdě, ale tento 
typ trénování se nám moc líbil.

V  současnosti intenzivně trénujeme na sportovním 
areálu, neboť sezóna v požárním sportu již začala. Chys-
táme se nejen na individuální soutěže jednotlivců, ale 
i na soutěže družstev. Stejně tak se každý čtvrtek připra-
vují na soutěž i naše ženy a soutěže se zúčastní i družstvo 
mužů. 
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 Velikonoční dílničky

 Velikonoční dílnička

Anna Vrbská, Kryštof Knofl íček, foto: Kryštof Knofl íček

Kateřina Fraňková

V neděli 2. 4. 2023 na Sokecu pro-
bíhaly velikonoční dílničky, pořádala 
je obec Hrušovany u  Brna, T. J. Sokol 
a také dobrovolníci.

Po celé odpoledne si mohly přede-
vším děti vyrábět nejrůznější tradič-
ní velikonoční dekorace. Zdobily se 
kraslice a  perníčky, které se většinou 
hned snědly. Děti malovaly dřevěné 
domečky, vytvořily si jarní věnečky 
a kluci si mohli uplést pomlázku. 

O  sladké občerstvení nebylo nou-
ze. Domácí věnečky, trubičky i  mak-
ronky byly k zakoupení jen chvíli, pro-
tože byly tak dobré, že se za nedlouho 
vyprodaly.

Dílničky se velmi povedly, účast 
byla opravdu velká. Myslíme si, že si je 
užili jak děti tak i dospělí. 

První dubnová neděle a  současně poslední den před 
velikonočním týdnem patřil na Sokecu tvořivým dílničkám. 
Obec za podpory dobrovolníků z řad našich občanů uspo-
řádala tvořivé dílny nejen pro dětské návštěvníky. V  zapl-
něném sále jarní nálada dýchala z  každého vyrobeného 

kousku, ať už šlo o plstěného ptáčka, věneček k zavěšení na 
dveře, či malovaný dřevěný domeček. Typické velikonoční 
činnosti jako malování kraslic voskem nebo pletení pomláz-
ky také nemohly chybět. Hrušovanské domácnosti se tak 
mohly pyšnit krásnými ručně vyrobenými dekoracemi.
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 Táborníci

Louka plná broučků

Branné závody na myslivně

Táborníci uklízí Hrušovany

Marek Doležal, foto: Tomáš Franěk

Kateřina Fraňková, foto: Tomáš Franěk

Veronika Vymazalová, foto: Tomáš Franěk

V  sobotu 25. března proběhl dal-
ší ročník akce – Louka plná broučků, 
kterou pořádají Táborníci Hrušovany 
u Brna, z. s. Na začátku se sešlo spoustu 
dětí a jejich doprovodů, aby i po letošní 
zimě symbolicky probudili spící brouč-
ky. Po úvodní řeči se postupně děti 
vydaly na cestu kolem rybníka Šejba 
plnou různých hravých úkolů. Za každý 
úspěšně splněný úkol pak dostaly část 
obrázku a  za jeho poskládání mohly 
na konci trasy zvonečkem probudit 
broučky představované staršími členy 
Táborníků, a získat tak od nich sladkou 
odměnu. Poté si mohly na připraveném 
ohni opéct špekáček a následně vyrazit 
do svých domovů.

Každý rok si Táborníci vyrazí na míst-
ní myslivnu změřit mezi sebou své síly. 
Ani letos tomu nebylo jinak, a  tak se 
v  sobotu 22. dubna sešli na branných 
závodech členové všech šesti družin. 
Závody se sestávají jak z běžecké části, 
tak především z  částí dovednostních 
a  vědomostních. Děti, rozděleny do 
trojic, se tak musely popasovat s úkoly 
z morseovky, topografi e, uzlování a po-

Táborníci Hrušovany u Brna se i letos zapojili do celonárod-
ní úklidové akce Ukliďme Česko. Cílem této akce je především 
pomocí vlastního zážitku poučit širokou veřejnost o závažnos-
ti problému černých skládek a odpadu v přírodě. Jako hlavní 
jarní úklidový den byla vybrána sobota 1. dubna. V tento den 
jsme se sešli před klubovnou s odhodláním posbírat odpadky 
na našem tradičním úseku. I přes nepříznivou předpověď nám 
nakonec počasí přálo, a tak jsme se sluncem v zádech vyrazili 
uklidit odpadky podél staré části obchvatu a kolem cyklostez-
ky vedoucí do Židlochovic. Sběr nám šel hezky od ruky, sluníč-
ko hřálo, a proto jsme si letošní trasu sběru prodloužili až k hra-
nicím Židlochovic. S dobrým pocitem jsme se poté vydali zpět 
směrem k naší klubovně na zaslouženou odměnu v podobě 
opečeného špekáčku.

Alespoň takto probíhá akce při je-
jím tradičním pojetí. Letošní ročník se 
však velmi lišil! Přibližně čtvrt hodiny 
po zahájení se totiž spustil prudký liják, 
před kterým se rodiče s dětmi rozutekli 
schovat do aut či pod nedaleký želez-
niční most. Déšť sice po chvíli takřka 
ustal, ale i  tak se někteří promočení 
účastníci raději vydali domů do tepla 
a sucha. No a ti připravení, co si s sebou 
vzali deštníky či pláštěnky, pak mohli 
i  přes to trasu relativně suší absolvo-
vat. Kvůli rozmarům počasí dokončilo 
celou cestu pouhých 50 dětí, ale pevně 
věřím, že ať už cestu dokončily, nebo 
ne, odnesly si i tak všechny děti neza-
pomenutelný zážitek.
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 Sokol Hrušovany u Brna

Březen a duben v naší jednotě
Pavel Kadlec, foto: Hana Stejskalová

V březnu jsme uspořádali cestovatel-
skou besedu s Verčou Flodrovou, která 
nám představila Chorvatsko z  trochu 
jiného pohledu, než má většina z  nás 
zažitý. Doufám, že obdobné povídání 
znovu brzo zopakujeme.

Finančně jsme podpořili výbornou 
kreativní akci pro děti: Velikonoční díl-
ničky. Děkujeme Komisi pro zájmové 
činnosti, kulturu a sport a všem, kteří se 
podíleli, za zorganizování této krásné 
události.

V druhé půlce dubna se konala valná 
hromada naší jednoty. Poohlédli jsme se 

za uplynulým rokem 2022 a byl schvá-
len rozpočet a plán akcí na rok letošní. 
Už se stává zvykem, že se jedná o jedno 
z největších a nejpříjemnějších 
setkání místních sokolů. Děku-
jeme všem za účast!

Na konci dubna se v  Brně 
konaly župní závody v atletice. 
Přestože jsme se o akci dozvě-
děli na poslední chvíli, našli 
se mladí sportovci, kteří se na 
závody vypravili a  v  obrovské 
konkurenci se vůbec neztrati-
li! Děkujeme Standovi a Verče 

znávání bylin, památek a  souhvězdí. 
Svoji obratnost pak předvedly na níz-
kých lanových překážkách a  zručnost 
u  hodu na cíl. Kdo by ale čekal nevra-
živou a  hustou atmosféru plnou kon-
kurenčních bojů, byl by na omylu. Celé 

dopoledne se neslo v duchu přátelské 
a  hravé atmosféry. Volnou chvíli mezi 
závodem a jeho vyhodnocením si děti 
krátily střelbou ze vzduchovky, opéká-
ním špekáčků a  nejrůznějšími hrami. 
Věcnými cenami, ale hlavně potleskem 

a uznáním všech vedoucích byly odmě-
něny nejlepší trojice, a to ve dvou věko-
vých kategoriích. Každý ze závodu od-
cházel s dobrým pocitem a myšlenkou, 
na kterých oblastech musí do dalšího 
ročníku zapracovat.

Štefl ovým za vzornou reprezentaci naší 
jednoty a  gratulujeme k  předvedeným 
výkonům.
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Volejbal pro mládež 
Vladimíra Volcová, foto: Vladimíra Volcová

Velké pokroky hlásí náš oddíl volejbalu pro mládež. Pro 
pokročilé hráče se podařilo domluvit několik turnajů. Dívky 
se uvedly přátelským utkáním proti týmu z  Drásova, který 
jsme hostili v naší hale. Díky dobrému dojmu byly následně 
pozvány na turnaj do Blanska, kde mohly okusit atmosféru 
velkého turnaje proti týmům své věkové kategorie, které 
v hlavní sezóně hrají ofi ciální soutěž. Do další sezóny máme 
ambice přihlásit do ofi ciální soutěže i náš dívčí oddíl T.J. Sokol 
Hrušovany u Brna.

Máme také velmi zapálenou základnu hochů. Pro ně jsme 
rozšířili naše hodiny o samostatný trénink, a to v úterky od 
16:30 – 18:00. Hoši také odehráli po boku trenérů dospělácký 
turnaj v Ořechově a ve výhledu jsou další čtyři turnaje letní 
amatérské volejbalové ligy. Pokud se vše bude dařit, i ho-
chy bychom rádi přihlásili v hlavní sezoně soutěže. 

Věková kategorie druhého stupně trénuje pravidelně 
dvakrát týdně. Tito hráči si v sezóně opět zahrají sérii tur-
najů amatérské volejbalové ligy.

Máme ještě začátečnickou skupinu, kde jsme díky po-
ctivé a pravidelné docházce těchto hráčů také přistoupili 
k  rozšíření tréninku - o prostor v hale, z  jednoho na dvě 
hřiště. Začátečnická skupina dělá velké pokroky a do další 
sezony počítáme se začleněním nejlepších do soutěže ves-
nické volejbalové ligy. 

Abychom podpořili odvážné ambice našeho volejba-

lového oddílu, rozhodli jsme se uspořádat týden otevře-

ných tréninků. Pokud máš zájem trénovat a hrát volejbal, 

přijď se podívat a zapoj se do některého z našich trénin-

ků. Trénujeme v hale na Jízdárenské 699 v Hrušovanech. 

Začátečníci v pondělí a ve čtvrtek v 17:00 – 18:00 hodin.

Pokročilí hoši i dívky v pondělí a ve čtvrtek v 18:00 – 

19:30 hodin.

Hoši samostatný tréninky v úterý 16:30 – 18:00

Dospělí v pondělí a čtvrtek 19:30 – 21:30

Kontakt: Vlaďka Volcová 603 916 503, asenka.t@centrum.cz
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 Kulturní kalendář
Rubriku připravuje Eva Kadlecová a Kateřina Fraňková

Květen

27. 5.  Májový večer u cimbálu (Restaurace Sokec) 

31. 5.  Koncert ZUŠ Židlochovice na Sokecu

Červen

1. 6.  Villa Martha cup (T.J. Sokol Hrušovany u Brna)

2. – 4. 6.  Loosovka ožívá (Obec Hrušovany u Brna)

3. 6.  Dětský den na myslivecké chatě (MS Lípa)

10. 6.  Babské hody (Mišlenka)

17. 6.  Železný muž (Obec Hrušovany u Brna)

17. 6.  Letní noc (FK 1932)

17. 6.  Sportovní den s Jiskrou (TJ Jiskra)

18. 6.  Divadlo Koník (T.J. Sokol Hrušovany)

22. 6.  Rozloučení s všestranností (T.J. Sokol Hrušovany)

Červenec

1. – 15. 7.  Letní stanový tábor (Táborníci)

16. – 29. 7.  Letní stanový tábor (Mišlenka) 

Srpen

4. 8.  Letní rybářská noc (Rybáři)

7. – 11. 8.  Příměstský tábor (Táborníci)

14. – 18. 8.  Příměstský folklorní tábor (Sokol)

18. – 20. 8.  Tradiční hody (T.J. Sokol Hrušovany u  Brna a  obec 

Hrušovany u Brna)

KulturaKultura

InzerceInzerce
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Branné závody Táborníků (foto Tomáš Franěk)

Pálení čarodějnic (foto Josef Valoušek)

Velikonoční dílničky na Sokecu (foto Roman Ivičič)

Vítání občánků – duben 2023 (foto Roman Ivičič)

Úklid U Výzkumu v průběhu akce Ukliďme Česko (foto Jiří Kvasnica)

Dětí tančí – Vítání občánků (foto Josef Valoušek)

Louka plná broučků (foto Josef Valoušek)

Momentka z kroužku vaření (foto Roman Ivičič)


